*mens omnis, quæ per activam philosophiam divinam acquisivit potentiam, postquam cognoverit adversus se moveri Senacherib qui cadit sub intelligentiam, qui interpretatur tentatio exsiccans, aut dentes asati, cuiusmodi erat diabolus, consulat eum suis senioribus et proceribus: ii autem sunt et vis ratiocinandi, et vis irascendi, et vis concupiscendi, quas habet, tanquam seniores quidem, quoniam cæsunt primæ facultates seu vires animæ, et ejus complentes essentiam, tanquam proceres autem seu potentes, quoniam etiam hoc ipsum nominantur, nempe Potestates: et quod mentis sint adjuutores ad destruendum vitium et constituendam virtutem, et quod imperant, ratiocinandi quidem facultas, cognoscendi ratiocinationibus: irascendi autem facultas, animi incitationibus: et vis concupiscendi desiderantibus appetitionibus. præterea autem unaquæque suis affectibus. Hos ergo seniores mens habens et sanos, et qui non facile possunt decipi, cum eis tanquam suis adjutoribus consulat obstruere aquas fontium quæ sunt extra civitatem. Eæ autem sunt, quæ in naturali contemplatione sunt visiones ac phantasie, et sensilium cogitationes. Quarum visionum et cogitationum fontes sunt ipsa sensilia sita extra civitatem, extra animam, inquam, et quæ ex ipsis fluunt visiones extrinsecus ad ipsam mittunt. Recte ergo obstruit aquas hujusmodi, ne propter ipsas remanserit inimicus adversus animam bellum gerat. Obstruit autem etiam fluvium qui transit per animam; is autem est ratio naturalis contemplationis quæ est ex scientia; ne clam per ipsum ingrediatur. Oportet enim eum qui non est perfecte liberatus a vitiis et animi perturbationibus, tempore belli connivere sensibus, et comescere quidem visiones et cogitationes sensilium et naturalem contemplationem, accedere autem ad malorum corpore perpressionem per activam philosophiam. Quarum typus quidem orationis est regis ascensus ad Dei templum: corporalis autem afflictionis, amictus sacci. Eum autem confirmant et ei opem ferunt ad obstruendum, et qui dicti sunt seniores, et qui collectus fuit populus, qui est piæ cogitationes uniuscujusque ex tribus quæ dictæ sunt facultatibus. Oportet autem etiam custodire labra animæ, nempe virtutes eam custodientes, seu methodos ac rationes, quæ custodiunt virtutes, nempe continentiam, et tolerantiam, et humilitatem: et sic mittitur a Deo angelus, nempe ratio cognoscentis philosophiæ, quæ perdit vitia et motus animi, et ex eis interimit centum octoginta quinque millia. Nam sex decies, sexaginta; et ter sexaginta, centies octoginta. Quibus adjectis etiam quinque, simul perficitur numerus millium interfectorum. Nam quoniam ex prius dictis tribus facultatibus ea quæ est præter naturam, efficit omne vitium, senarium quidem numerum accipimus, propter vitii efficientiam.*

Varie lectiones.

<sup>h</sup> ἰσ. πρὸς δολή. <sup>i</sup> ἰσ. πρὸς ἀ.

Nam sex diebus Deus fecit mundum. Decies autem, propter perfectum uniuscujusque potentiae motum in vitio : perfectus enim est denarius, omnes qui sunt proprie numeri perficiens et circumscribens : triplicamas ea quæ sunt effecta, propter triplicitatem dictarum potentiarum. Et addimus quinque propter sensum in quo versatur vitium : est enim sensus quinquarius. Millia autem sunt effecta vitii, propterea quod valde funditur adversus nos. Quod autem phantasias ac visionibus sensilium contra nos sit abusus qui in intelligentia versatur Senacherib, insultans et exsiccans animas eorum qui capuntur, eo quod ipsas separet a fonte bonorum, est cuius perspicuum. Nam per phantasias expressæ figuræ et formæ sensilium sæpe remanent in anima, alligantque et attrahunt ad confusionem vitiorum et affectionum, in quam regnum obtinet hic Senacherib. Babylon enim interpretatur *confusio*. Revertitur autem cum pudore via qua venit, ut scriptum est <sup>90</sup>. Quomodo via sunt ipsæ naturales affectiones, comedere, bibere, dormire, et quæcunque faciunt ad constitutionem corporis : quæ utendi quidem modo, qui usum et id quod opus est superat, ad nos adducant diabolus : modo autem utendi qui convenit usui et ei quod est opus, per se ipsas eum fugientem rursus reducant ad terram suam, quæ est firmus ac stabilis vitii habitus, quem interficiunt filii ejus fugientem, et fugiunt in Armeniam. Filios autem intelligemus malas quæ ex eo nascuntur cogitationes, a quibus interimitur : quando eis utemur ad bonum, et per quæ studuit capere, per ea eum de medio tollemus. Qui etiam fugiunt in appositionem quietis. Armenia enim interpretatur *quietis appositio*. Nos enim de cætero apponunt quieti. Sed hæc quidem sic habent. Fluvius autem dividens per civitatem, est cognitio sensibilibus secundum naturalem contemplationem, ut dicamus apertius : quæ transiens per mediam animam, fit confinium extremorum mentis et sensus, per se mentem conjungens sensui. Nam cognitio sensilium, quatenus quidem figuris sensilium exprimitur in formam [ea cum sensu habet societatem, Quatenus autem contemplatur rationes sensilium], ea societatem habet cum mente. Jam vero ipsa quoque dictionum compositio indicat congressum mentis et sensus. Nempe cognitio sensilium : et cognitio quidem est cum sensu conjuncta familiaritate et necessitudine, sensilla autem cum sensu.

*Et precatus est rex Ezechias, et Isaias filius Ammos, et clamaverunt ad cælum, et misit Dominus angelum, et attrivit omnem potentem et bellatorem, et principem et militem in castris regis Assur : et avertit cum pudore vultus<sup>91</sup>.*